
ARPA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente 

dell'Emilia - Romagna 

 

*  *  * 

 

Atti amministrativi 

 
 
 
Determinazione dirigenziale n. DET-2011-792  del  19/12/2011 
 
 
Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Proroga fino al 

30/06/2012 degli incarichi dirigenziali in scadenza al 
31/12/2011 presso il Nodo. 

 
 
Proposta n.  PDTD-2011-802 del  19/12/2011 
 
 
Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne 
 
 
Dirigente adottante Tibaldi Stefano 
 
 
Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne 
 
 
Dirigente proponente Tibaldi Stefano 
 
 
Responsabile del procedimento Tinti Alessandra 
 
 
Questo giorno 19 (diciannove) dicembre 2011 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Tibaldi Stefano, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue. 

 



Oggetto: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Proroga  fino  al  30/06/2012  dell’incarico 
dirigenziale  di  Responsabile  di  Area  Ecosistemi  marino-costieri  e  di 
transizione in scadenza al 31/12/2011 presso il Nodo.

PREMESSO:
- che  con  determinazione  n.  20  del  04/11/2008  “Struttura  Oceanografica  Daphne. 

Conferimento degli  incarichi  dirigenziali  di  struttura” si era proceduto al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale di struttura di Responsabile di “Area Ecosistemi marino-costieri 
e  di  transizione”  alla  Dott.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  correlato  all’assetto  organizzativo 
previsto da ultimo dalla DDG n. 47/2010 e dalla determinazione n.26 del 23/12/2008, con 
cui è stato da ultimo approvato l’assetto micro-organizzativo di Nodo; come confermato 
dalla determinazione n. 18 del 25/11/2009,

- che  l’incarico  conferito  con  la  suddetta  determinazione  giunge  a  naturale  scadenza  il 
31/12/2011;

RICHIAMATA:
- integralmente  in  ogni  sua  parte  la  DDG  n.  80  del  29/11/2011,  avente  ad  oggetto 

“Direzione Generale.  Disposizioni  in merito alla proroga fino al  30 giugno 2012 degli 
incarichi dirigenziali di Arpa in scadenza al 31/12/2011”;

DATO ATTO:
- che  la  richiamata  DDG n.  80  del  29/11/2011  dispone  che  nelle  more  della  definitiva 

approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  dell’Agenzia,  i  Direttori  procedano  alla 
proroga degli incarichi dirigenziali in oggetto fino al 30/06/2012;

VERIFICATO:
- che, in relazione ai contenuti professionali e agli obiettivi specificatamente riferibili alla 

posizione  dirigenziale  in  esame,  la  Dr.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  titolare  di  tale  incarico 
dirigenziale,  ha  conseguito  una  positiva  valutazione  dell’operato  da  parte  di  questa 
Direzione;

VISTO:
- il  verbale  del  24/10/2011  del  Collegio  Tecnico  relativo  all’avvenuta  valutazione  delle 
attività professionali svolte e dei risultati raggiunti dai dirigenti dell’Agenzia;
RILEVATA:
- la  competenza  del  Direttore  al  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  afferenti  le 

strutture operanti  nel  Nodo da lui  diretto,  così come previsto dall'art.  14 comma 3 del 
Regolamento Generale di Arpa, approvato con DGR n. 1424/2002 e ss. mm., e secondo le 
disposizioni  di  cui  all'art.  4  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali in Arpa,  approvato con DDG n. 70/2008;



RITENUTO:
- pertanto, al fine di garantire il presidio delle funzioni di responsabilità dirigenziale riferite 

alla Struttura Oceanografica Daphne, nelle more della definitiva approvazione del nuovo 
assetto organizzativo, di prorogare fino al 30/06/2012 l’incarico dirigenziale di struttura di 
Responsabile di “Area Ecosistemi marino-costieri e di transizione” alla Dott.ssa Carla Rita 
Ferrari, in scadenza al 31/12/2011;

- di dare atto che la suddetta proroga debba avvenire con l’invarianza di tutti  gli istituti 
giuridici ed economici attualmente applicati ai dirigenti interessati;

- di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:
- dello  stesso  Direttore  ad  interim,  Dott.  Stefano  Tibaldi,  che  ha  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento  sul decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il parere 
favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge 
Regionale n. 32/93 la Sig.ra Alessandra Tinti;

DETERMINA
1. al  fine  di  garantire  il  presidio  delle  funzioni  di  responsabilità  dirigenziale  riferite  alla 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  nelle  more  della  definitiva  approvazione  del  nuovo 
assetto organizzativo, di prorogare fino al 30/06/2012 l’incarico dirigenziale di struttura di 
Responsabile di “Area Ecosistemi marino-costieri e di transizione” alla Dott.ssa Carla Rita 
Ferrari, in scadenza al 31/12/2011;

2. di dare atto che la suddetta proroga debba avvenire con l’invarianza di tutti  gli istituti 
giuridici ed economici attualmente applicati ai dirigenti interessati;

3. di  approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

4. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area  Sviluppo 
Risorse Umane e Relazioni Sindacali e  al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 
Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
OCEANOGRAFICA DAPHNE

(Dott. Stefano Tibaldi)



CONTRATTO INDIVIDUALE RELATIVO ALLA PROROGA
DI INCARICO DIRIGENZIALE

Il giorno _____ (_______) del mese di dicembre dell’anno 2011 (duemilaundici) presso la sede del 
Nodo Arpa Struttura Oceanografica Daphne in Cesenatico, Viale Vespucci n. 2, tra il Direttore ad 
interim del Nodo Dott. Stefano Tibaldi, soggetto competente alla proroga dell’incarico in esame, e 
la Dott.ssa Carla Rita Ferrari, nata il 22/05/1959 a Trecenta (RO) e residente in Cesenatico (FC), 
via Gramsci n. 47;

Premesso che:

- con determinazione n. 20 del 4/11/2008 si conferiva alla Dott.ssa Carla Rita Ferrari l’incarico di 

dirigente di struttura “Area ecosistemi marino costieri e di transizione” fino a tutto il 31/12/2011;

- la  suddetta  dirigente  ha  sottoscritto  il  contratto  individuale  di  conferimento  di  incarico 

dirigenziale con decorrenza dal 01/01/2009 e termine il 31/12/2011;

- con  determinazione  n.  _____  del  _____  si  è  proceduto  alla  proroga  del  suddetto  incarico 

dirigenziale fino a tutto il 30/06/2012, fatto salvo l’eventuale conferimento dei nuovi incarichi 

dirigenziali in data antecedente al 1° luglio 2012,  previa indicazione della nuova decorrenza da 

parte della Direzione Generale;

Considerato che:
- la suddetta proroga è disposta alle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite per 

il precedente incarico dirigenziale;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:
1. il termine del contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale di struttura “Area ecosistemi 

marino costieri e di transizione” riferito alla Dott.ssa Carla Rita Ferrrai è prorogato fino a 

tutto il  30/06/2012,  fatto salvo l’eventuale  conferimento dei  nuovi  incarichi  dirigenziali  in 

data antecedente al 1° luglio 2012,  previa indicazione della nuova decorrenza da parte 

della Direzione Generale.

Luogo________, lì ______

Per ARPA: il Direttore della
Struttura Oceanografica Daphne Il Dirigente
(Dott.Stefano Tibaldi) (Dott.ssa Carla Rita Ferrari)
………………………………… …………………………………

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna




